
 
 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 
 

 

Oggetto: Legge regionale 9 marzo 2015, n. 5, articolo 12, D.G.R. N. 47/4 del 
29/12/2023 Programma di azioni di promozione dei prodotti agroali-
mentari attuate dall'Agenzia LAORE Sardegna. Organizzazione della 
partecipazione alla manifestazione “Olio Capitale” – Trieste 8 - 10 
marzo 2024. Approvazione capitolato prestazionale, prenotazione 
somme. CUP G58H23000930002. - Codice identificativo di gara (CIG): 
B09E6ACF0C 

La Direttrice del Servizio Programmazione e Valorizzazione dei marchi  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale 

e dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in 

materia di organizzazione della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 recante “Legge di stabilità 2023; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 

3 febbraio 2011; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 

722/23 del 24/05/2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. 

Modifica determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 

01/09/2023 con il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore 

Generale dell’Agenzia il dott. Marcello Onorato; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n.00206/24 del 15/02/2024 con la quale 

è stato conferito l‘incarico ad interim di Direzione del Servizio programmazione e 



 
 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 
valorizzazione marchi ai sensi dell’art. 30, L.R. 13 novembre 1998, n. 31, alla Dott.ssa 

Maria Ibba; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTI l’art. 37 del D. Lgs 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione 

Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTO l’art.12 della L.R. n. 5/2015 inerente la promozione e pubblicità dei prodotti agricoli; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/3 del 16 febbraio 2023 che approva il 

Regime di aiuti in materia di promozione dei prodotti agro-alimentari - Adeguamento 

all’art. 24 del (UE) n. 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022; 

VISTA la D.G.R. n. 47/4 del 29/12/2023 – Programma di azioni di promozione dei prodotti 

agroalimentari attuati dall’Agenzia Laore Sardegna - Legge regionale 9 Marzo 2015, n.5, 

Art.12, con la quale è stata programmata la partecipazione istituzionale della Regione 

Sardegna alla manifestazione „Olio Capitale” – Trieste 8 - 10 marzo 2024 attraverso una 

collettiva di PMI; 

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 194/24 del 14 febbraio 2024 con la 

quale è stato approvato il Preconsuntivo esercizio 2023 – approvazione dell’Elenco 

analitico delle risorse accantonate, dell’Elenco analitico delle risorse vincolate e del 

Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione presunto; 

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 247/24 del 21 febbraio 2024 con la 

quale è stata approvata la Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia per 

utilizzo dell'avanzo vincolato al 31.12.2023 a seguito dell’approvazione del Preconsuntivo 

dell’esercizio 2023 dell’Agenzia - Elenco analitico delle risorse vincolate da trasferimenti;  

 



 
 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 
VISTO il D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi di contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

PREMESSO CHE: 

• la Giunta Regionale con la deliberazione n. 47/4 del 29.12.2023 ha programmato 

la partecipazione istituzionale della Regione Sardegna a manifestazioni fieristiche 

di settore, tra le quali “Olio Capitale”; 

• con Determinazione n. 1419 prot. n. 29673 del 30 dicembre 2023 del Servizio 

Sviluppo delle Filiere Agro-alimentari e dei Mercati dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e riforma agropastorale, è stata disposta l’attuazione della 

Deliberazione della Giunta Regionale. n. 47/4 del 29 dicembre 2023 che approva 

il programma delle azioni di promozione dei prodotti agroalimentari attuate 

dall’Agenzia Laore Sardegna, riportato nel dettaglio nell'allegato alla 

deliberazione; 

• con Determinazione di impegno n. 1421 prot. 29676 del 30/12/23 del Servizio 

Sviluppo delle Filiere Agro-alimentari e dei Mercati dell’Assessorato 

dell’agricoltura e riforma agropastorale è stato assunto l’impegno della somma di 

€ 3.000.000,00, in favore dell’Agenzia Laore Sardegna, destinato all’attuazione del 

Programma di azioni di promozione dei prodotti agro-alimentari approvato con 

deliberazione della Giunta regionale n. 47/4 del 29 dicembre 2023 - C.U.P. 

G58H23000930002;  

• con determinazione n. 41/24 del 19/01/2024 del Servizio Programmazione e 

valorizzazione dei marchi, è stata accertata, ai sensi del D. Lgs.118/2011 e del 

principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2, la somma di € 3.000.000,00 

(tremilioni,00) nel CDR 00.16.01.05 capitolo di Entrata EC 030.465 

“TRASFERIMENTO RAS MANIFESTAZIONI FIERISTICHE” per l’attuazione 

dell’intervento di cui alla DGR 47/4 del 29 dicembre 2023, "Programma di azioni 

di promozione dei prodotti agro-alimentari attuate dall’Agenzia Laore Sardegna 



 
 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 
C.U.P. G58H23000930002; 

DATO ATTO CHE: 

• con Determinazione n. 121/24 del 02/02/2024, del Direttore del Servizio 

Programmazione e valorizzazione dei marchi, è stato approvato l‘avviso pubblico 

per l’acquisizione di manifestazioni di interesse delle PMI alla partecipazione alla 

XVI edizione della manifestazione “Olio Capitale” che si terrà a Trieste dall’ 8 al 10 

marzo 2024; 

• con le Determinazioni della Direttrice del Servizio Programmazione e 

Valorizzazione dei Marchi n. 219 del 16/02/2024 e 259 del 23/02/2024 sono stati 

approvati rispettivamente i verbali prot.n. 10650 del 16/02/2024 e prot.n. 11544/24 

del 21/02/2024 della commissione di gara e la graduatoria delle 16 PMI regionali 

ammesse alla partecipazione alla manifestazione “Olio Capitale” – Trieste 8 - 10 

marzo 2024; 

• con nota del 23 febbraio 2024 prot. 12297/24 è stato comunicato alle PMI regionali 

l’ammissione alla partecipazione alla manifestazione “Olio Capitale” – Trieste 8 - 

10 marzo 2024; 

• con nota del 27/02/2024, prot. Laore n 0012641/24, una delle aziende ammesse 

alla manifestazione sopra citata, ha comunicato la rinuncia alla partecipazione 

all’evento; 

• le rimanenti PMI ammesse hanno aderito alla manifestazione “Olio Capitale” – 

Trieste 8 - 10 marzo 2024 e hanno provveduto ad organizzare la loro 

partecipazione alla stessa manifestazione; 

VISTO  

• il capitolato d’oneri relativo alla partecipazione istituzionale dell’Agenzia e di una 

collettiva di 15 PMI che operano nel settore agricolo e agroalimentare regionale 

regionali alla manifestazione, allegato alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 



 
 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 
ATTESO CHE 

• la Società Aries Società consortile a r.l., P.IVA e CF: 01312720327, è l’operatore 

economico che organizza, realizza e gestisce la manifestazione promozionale 

denominata “Olio Capitale” che si terrà a Trieste 8 - 10 marzo 2024;  

• a seguito di confronto con la suddetta Società Aries Società consortile a r.l., P.IVA 

e CF: 01312720327 che gestisce la manifestazione promozionale “Olio Capitale”, 

è stato stimato un costo pari a euro 42.090,00 al lordo di IVA per l’acquisizione dei 

servizi necessari alla partecipazione istituzionale dell’Agenzia Laore Sardegna e 

di una collettiva costituita da 15 aziende alla manifestazione “Olio Capitale” – 

Trieste 8 - 10 marzo 2024; 

VISTO il D. Lgs.118/2011 e l’Allegato 4/2, punto 8, concernente l’esercizio provvisorio e 

la gestione provvisoria;  

CONSIDERATO CHE: 

• terminato l’esercizio provvisorio autorizzato con la determinazione del Direttore 

Generale n. 1754/2023 del 07/12/2023, è consentita esclusivamente una gestione 

nei limiti degli stanziamenti previsti nell’esercizio 2024 dell’ultimo bilancio 

approvato; 

• come previsto dall’Allegato 4/2 del D. Lgs.118/2011, punto 8.3, gli impegni 

vengono assunti nei limiti consentiti dalla gestione provvisoria in quanto è limitata 

al solo motivo di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi per 

l’Agenzia; 

  



 
 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 
VALUTATO CHE 

• la mancata partecipazione istituzionale della Regione Sardegna alla 

manifestazione “Olio Capitale” – Trieste 8 - 10 marzo 2024, potrebbe causare un 

danno alle PMI individuate quali partecipanti alla collettiva che potrebbero adire in 

giudizio nei confronti dell’Agenzia per il soddisfacimento delle loro aspettative di 

partecipazione; 

• i potenziali contenziosi con le PMI ammesse alla manifestazione collettiva “Olio 

Capitale” – Trieste 8 - 10 marzo 2024 arrecherebbero conseguenti possibili danni 

patrimoniali per l’Agenzia; 

• è necessario, per quanto finora esposto, procedere all’organizzazione della 

partecipazione istituzionale e della collettiva delle PMI regionali ammesse alla 

manifestazione “Olio Capitale” – Trieste 8 - 10 marzo 2024; 

RITENUTO OPPORTUNO: 

• approvare il capitolato d‘oneri relativo alla progettazione, organizzazione e 

realizzazione delle attività promozionali nell’ambito della partecipazione di una 

collettiva di aziende che operano nel settore agricolo e agroalimentare regionale 

alla manifestazione “Olio Capitale” – Trieste 8 - 10 marzo 2024 ", allegato alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

• provvedere alla prenotazione della somma di euro 34.500,00 più euro 7.590,00 di 

IVA, per complessivi euro 42.090,00 sul capitolo SC93.0465, C.D.R. 00.16.01.05 

con esigibilità dell’obbligazione al 31/12/2024; 

• individuare il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, nel funzionario Marcello Perra del Servizio Sviluppo delle 

attività agricole; 

• individuare il direttore dell’esecuzione del contratto (DEC): ai sensi dell’art. 114 del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, nel funzionario Giuseppe Floris del Servizio 

Programmazione e valorizzazione dei marchi; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-08-03%7Eart15
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-08-03%7Eart15
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-08-03%7Eart114
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-08-03%7Eart114


 
 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 
• chiedere al Servizio Bilancio e Contabilità il supporto per l’espletamento della gara 

secondo procedura negoziata senza pubblicazione di bando art. 76, c. 2 lett. B, 

D.Lgs. 36/23 del 31/03/2023 per l’acquisizione dei servizi dettagliati nel suddetto 

capitolato prestazionale sino all’aggiudicazione tramite trattativa diretta sulla 

piattaforma MEPA. 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale 

della RAS e alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale 

dipendente che ha preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse 

DETERMINA  

DI APPROVARE il capitolato d’oneri relativo alla progettazione, organizzazione e 

realizzazione delle attività promozionali nell’ambito della partecipazione istituzionale 

dell’Agenzia Laore Sardegna e di una collettiva costituita da 15 aziende regionali alla 

manifestazione “Olio Capitale” – Trieste 8 - 10 marzo 2024 ", allegato alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI ACQUISIRE i servizi descritti nel capitolato allegato, la prestazione oggetto dell’appalto 

è identificata dal “CPV 79950000-8 Servizi di organizzazione di mostre, fiere e congressi”, 

mediante affidamento diretto all’operatore economico Aries Società consortile a r.l., 
P.IVA e CF: 01312720327, che organizza e gestisce l‘evento denominato "Olio Capitale” 

– Trieste 8 - 10 marzo 2024; 

DI AVVIARE, tramite il supporto istruttorio del settore Appalti e acquisti del Servizio 

Bilancio e contabilità, una procedura negoziata senza pubblicazione di bando art. 76, c. 2 

lett. B, D. Lgs. 36/23 del 31/03/2023 per l’acquisizione dei servizi relativi alla progettazione, 

organizzazione e realizzazione delle attività promozionali nell’ambito della partecipazione 



 
 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 
istituzionale dell’Agenzia Laore Sardegna e di una collettiva costituita da 15 aziende 

regionali;  

DI NOMINARE il coordinatore della U.O Appalti e Acquisti o suo delegato, responsabile 

della fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

DI NOMINARE responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 

n. 36/2023, il funzionario Marcello Perra del Servizio Sviluppo delle attività agricole; 

DI NOMINARE direttore dell’esecuzione del contratto (DEC): ai sensi dell’art. 114 del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, il funzionario Giuseppe Floris del Servizio Programmazione 

e valorizzazione dei marchi; 

DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., come specificato in 

premessa, nei limiti consentiti dalla gestione provvisoria,  la somma di euro 42.090,00 IVA 

inclusa (euro 34.500,00 IVA esclusa più euro 7.590,00 di IVA), sul Capitolo SC93.0465 -  

manifestazioni fieristiche - CDR C.D.R. 00.16.01.05 – Esercizio 2024 – esigibilità al 

31/12/2024, “CPV 79950000-8 Servizi di organizzazione di mostre, fiere e congressi”, per 

la progettazione, organizzazione e realizzazione delle attività promozionali nell’ambito 

della partecipazione istituzionale dell’Agenzia Laore Sardegna e di una collettiva di 15 PMI 

che operano nel settore agricolo e agroalimentare regionale alla manifestazione “Olio 

Capitale” – Trieste 8 - 10 marzo 2024 ";  

DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e Contabilità per gli 

adempimenti di competenza; 

DI INVIARE la presente Determinazione al Direttore del Servizio Sviluppo delle attività 

agricole dell’Agenzia Laore; 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia e 

al Responsabile della prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33!vig=2024-02-22%7Eart15


 
 

 
Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi  

 
DI PUBBLICARE gli atti, i dati e le informazioni ulteriori, che non devono essere comunicati 

alla B.D.N.C.P. e che sono oggetto di pubblicazione obbligatoria, come individuati 

nell’Allegato 1 della delibera A.N.A.C. n. 264/23 modificata ed integrata con delibera n. 

601/23 nel:  

a. sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione bandi e gare ove 

l’Agenzia pubblica e mantiene aggiornata la documentazione relativa alla procedura in 

oggetto;  

b. sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it sezione atti; 

 DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito 

Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”; 

La Direttrice del Servizio Programmazione e valorizzazione dei marchi 

Maria Ibba 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2024-03-01T10:41:38+0100
	MARIA IBBA


		2024-03-01T10:47:06+0000
	Firma applicativa




